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Abstract

Beginning in Italy in 1942 with the release of Obsession (1942) by Luchino

Visconti, Italian Neorealism was a movement that aimed to move away from the look

of glamourized film productions of the time in favor of a more realistic depiction of

human lives. The neorealist films that were born as a reaction to the Fascist ideology,

featured workers and poor people as a way to oppose the regime’s ideals and also

show the struggles which the Italian population was going through during and after

the war.

The goal of this thesis is to understand how realism was achieved in neorealist

films in regard to cinematography and camera techniques. The thesis offers a

definition of terms such as ‘realism’, ‘naturalism’, ‘deep focus’, and ‘newsreel

aesthetic’ alongside a brief overview of the development of realism in art and the

development of cinematography lighting until the 1940s in order to analyze how they

come together to shape the neorealist movement’s aesthetic. Using primarily Rome,

Open City and The Earth Trembles, film analysis is provided in order to exemplify the

neorealist aesthetic while explaining how the filmmakers’ choices granted an

increased sense of realism to their films. Ultimately, the findings are extended to an

analysis of how the neorealist choices influenced other filmmakers and how they

pushed the realistic representation further.
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Abstrakt:

Italský neorealismus, který začal v Itálii v roce 1942 uvedením filmu

„Obsession (Posedlost)“ (1942) režiséra Luchina Viscontiho, byl hnutím, jehož cílem

bylo odklonit se od tehdejší glamour filmové produkce ve prospěch realističtějšího

zobrazení lidských životů. Neorealistické filmy, které se zrodily jako reakce na

fašistickou ideologii, zobrazovaly dělníky a chudé lidi jako způsob, jak se postavit

ideálům režimu a také ukázat boje, kterými italské obyvatelstvo procházelo během

války a po ní.

Cílem této práce je pochopit, jak bylo v neorealistických filmech dosaženo

realismu s ohledem na kinematografii a kamerové techniky. Práce nabízí definici

pojmů jako „realismus“, „naturalismus“, „hluboké zaostření“ a „estetika filmového

týdeníku“ spolu se stručným přehledem vývoje realismu v umění a vývoje filmového

osvětlení do 40. let 20. století s cílem analyzovat, jak společně utvářely estetiku

neorealistického hnutí. Na příkladu filmů Rome, Open City (Řím, otevřené město) a

The Earth Trembles (Země se chvěje) je provedena analýza filmů, která ilustruje

neorealistickou estetiku a zároveň vysvětluje, jakým způsobem tvůrci svými

rozhodnutími dodali svým filmům větší smysl pro realismus. Nakonec jsou tato

zjištění rozšířena o analýzu toho, jak neorealistická rozhodnutí ovlivnila další filmaře

a jak posunuli realistické zobrazení dál.
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1. Introduction

“The historical significance of realism was
to make social and physical reality (in a
generally materialist sense) the basis of
literature, art and thought.” (Williams 202)

Italian Neorealism was a movement that is said to have started during the war

with Obsession (1942 Visconti) and then continued after that in the works of many

Italian filmmakers but more prominently in the films of Roberto Rossellini, Vittorio de

Sica, Cesare Zavattini, Luchino Visconti, and Giuseppe de Santis. The main

characteristics are the use of real locations, non-actors or off-cast known actors,

natural or simple lighting, and a ‘documentary-like’ style that focused mainly on topics

that gravitated around war, resistance against the Nazis, human plight, poverty, and

the working class while, at the same time, rendering films that moved away from the

glamour that was so common in Hollywood films and their well-developed studio and

star system.

The fascists ruling Italy, much like any other dictator before and since, noticed

the power of mass media very early on. Radio and cinema were co-opted and soon

brought under the wings of the ruling party in Italy.

The films produced and released in Italy in the years preceding Neorealism

favored entertainment in the form of comedies, melodramas, and epic dramas that

reflected the conservative fascist ideals of family, religion, class hierarchy, and

subservience to the strong leader. The most popular ones were the films called

‘telefoni bianchi’ (that translates to ‘white telephone’), which were in line with the

fascist ideals which, for some time, dictated the kinds of films that were released in

Italy. The ‘telefoni bianchi’ films often told stories of the upper class and were given

this name due to the telephones being a symbol of bourgeois wealth.
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The war brought destruction and a myriad of different problems to the Italian

populace including hunger, scarcity of jobs, and destruction. During the war, the

‘white telephone’, the epics, and films that were complicit with the regime continued

being produced but they started making less and less sense to the more engaged

film artists. These films were too distant from the day to day life and very rarely

reflected on the problems that the majority of the audience was experiencing at the

time. After all, they promoted escapism.

Other than that, the country was more or less destroyed and film equipment

was rare. The biggest studio in Europe, Cinecittà, which was built in Rome in 1937 by

Benito Mussolini mainly as a way to spread the fascist ideology, came to be useless

during the war. Cinecittà had been partially flattened to rubble by an Ally bombing in

1943 and doubled as a shed for displaced people from 1945 to 1947, making

production in the complex more difficult than ever. Thus, artists had to adapt to their

reality of scarce film material and electricity, among other things.

The country’s condition forced the more engaged filmmakers to steer in a

different direction and move away from escapist films. The reality of the invasion and

the conflict started pouring into the screen in its rawest form. The immediacy and

realism of Roberto Rossellini’s Rome, Open City (1945), Paisan (1946), and

Germany Year Zero (1948), also known as the “war trilogy” (Bordwel, 1994 p.366),

took full advantage of cities in rubble and real people in a documentary-like style in

an attempt to show the real problems Italy (and Germany) had at that moment and to

somehow reflect on these issues. It is worth mentioning, however, that

social-drama-oriented storylines and the use of non-actors in real locations are by no

means unique characteristics that were first brought by the Neorealist directors. Films

such as the Mexican Redes (1936, Fred Zinnemann and Emilio Gómez Muriel), Our

Daily Bread (1934, King Vidor), and The Peddler and the Lady (1943, Mario
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Bonnard), to mention a few, already featured some of these characteristics but not to

the extent of the Neorealist films. Furthermore, they were not shared ideals with other

filmmakers at the time they were released. Italy, on the other hand, went through

issues that prompted filmmakers to respond and the Neorealist aesthetic seemed

right for the subject matter.

Based on my research, there are countless books and articles written on

Neorealism, on the main artists of the movement, or on the main characteristics its

artists made use of. The most common characteristics mentioned being the use of

non-actors in real locations and the portrayal of the struggles of the poor (usually

workers) during or in the immediate aftermath of World War II or, afterward, in a

country torn apart by the conflict. Similar explanations are very likely to follow in an

attempt to delineate the reasons why Italian films took such a sharp turn back

towards social dramas.

I was not able to find a specific book to be referenced that covered mainly

cinematography in Neorealism but, from the references found it is possible to draw

parallels and inferences to analyze the characteristics of Neorealist cinematography

in the light of the classical style. The main reason for the choice was to track down

the similarities and differences in the Neorealist films’ style when compared to

Hollywood films and also with the films produced in Italy before Neorealism, in the

1930s and 1940s, to understand why Neorealist films appeared more realistic than

those and what were the reasons for the style to be the way it is. I felt that I wanted to

study it closely to better understand the evolution of lighting and camera work so as

to be able to perhaps use the knowledge acquired to portray reality in a more

conscious way but also to know the limits of stylization. Many films have employed

the Neorealist techniques ever since, building upon the new paradigms Neorealist

films have created.
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This thesis sets itself to analyze some of the most important Neorealist films in

the light of cinematography. The analysis is going to be based both on films and on

relevant bibliography to the topic. The text is going to touch upon topics that are

relevant to the understanding of Neorealism in an attempt to familiarize the reader

with neighboring themes that have a direct impact on the movement.

Chapter two is going to define relevant terms to the understanding of

Neorealism, such as ‘realism’ and ‘glamour’, and also offer a historical background to

the movement. The chapter is going to delve into the history of realism in art, the

history of Italian cinema, and how the Fascist government influenced film production

and eventually stimulated the creation of Neorealism. Finally, in the next chapter, we

will delve into the main characteristics of Neorealism, its films, main figures, and their

difficult relationship with the term. Chapter three offers an overview of the evolution of

cinema lighting and other cinematography techniques, an analysis of Rome, Open

City and its use of the newsreel aesthetic and lighting, an analysis of The Earth

Trembles and its use of deep focus and blocking, and an overview of other Neorealist

films that employed the techniques discussed. Chapter four covers the aftermath of

the movement and how it impacted other movements and filmmakers. Lastly, in

chapter five, we will see how these films have used these conventions to provide a

more realistic aspect and have thus impacted other films and our understanding of

realistic images.
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2. History and definitions

In order to understand what Italian Neorealism was and how it differed from

other movements, it is important to understand what realism is. There is also a need

to establish a common ground of concepts for the rest of the thesis so this chapter is


[…]


war…There was only one take of each scene. There were no boosters, no

sun reflectors, no butterflies, and no diffusers. The pictures were starkly

real. Explosions rocked the cameras, but they also rocked the world, and

with it rocked Hollywood out of its old-fashioned ideas about photography.

The year 1947 brought a new photographic technique. Boomerang and

T-Men, photographed on original locations, prove that realistic photography

is popular, and is accepted by the great majority. Let us have more realism.

(Alton 134-135)

Lisa Dombrowski in her chapter on Postwar Hollywood, 1947-1967 seems to

think that Alton’s reasoning oversimplifies matters. According to her, “realism had

long been one of the primary functions of classical Hollywood cinematography”

(Dombrowski in Keating 62). She expands on that and exemplifies that “while certain

87

stylistic choices—such as black-and-white film stock, location shooting, and low-key

lighting—were most frequently associated with realism, cinematographers produced

a realistic “mood” through a range of techniques across different types of films”.

(Dombrowski in Keating 62). Other books, although not dedicated to cinematography,

mention the connection between Neorealist films and the move from studios to the

streets of New York in the 1940s. Mark Shiel mentions that only a few years after

Rome, Open City, some Noir films that had “anti-formulaic tendencies and

low-budget aesthetics” started to show up. Films such as They Live by Night

(Nicholas Ray, 1948), Naked City (Jules Dassin, 1948), and The House on 92nd

Street (America's Film Legacy: The Authoritative Guide to the Landmark Movies in

the National Film Registry) are mentioned.

The movement’s impact at the time might have come from the fact that the

films being produced in Italy during and after the war offered an alternative to

Hollywood’s big-budget film productions and therefore stood out. An article from The

New York Times by Bosley Crowther on Rome, Open City published in 1946

exemplifies the topic covered here:

To us who have been accustomed to the slickly manufactures sentiments of

Hollywood’s studio-made pictures, the hard simplicity and genuine passion

of this film lends to its not unfamiliar story the smashing impact of a

shocking exposé.(qtd. in Dargis)

Although some authors avoid explicitly tying the changes on mainstream

cinema to Neorealism, it is possible to assert its influence. If not directly, they

promoted indirect changes by influencing other movements worldwide that pushed

the move toward realism that the Neorealists started to higher levels. Bordwell writes

the following about the impact of the movement:
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Neorealism's stylistic and narrative devices influenced the emergence of an

international modernist cinema. Location shooting with post dubbing; the

amalgam of actors and nonactors; plots based on chance encounters,

ellipses, open endings, and microactions; and extreme mixtures of tone-all

these strategies would be adopted and developed by filmmakers around the

world over the next four decades. (Bordwell and Thompson 366)

Filmmakers, such as the ones exemplified in chapter 4, preserved the ideas

initiated by Neorealism and moved them forward while keeping similar stories that

focused on the underprivileged. Nowadays, it is possible to see films that, however

not explicitly influenced by Neorealism employ similar tactics to appear realistic while

shooting the same old formulaic stories that don’t necessarily employ the same care

and interest on showing stories that feature the underprivileged. It is only expected

for a style that aims to break with the status quo to be co-opted into mainstream

cinema as a way to appear different while shooting the same old stories that reinforce

the capitalist structure. The outcast style soon becomes a mean for mainstream films

to differentiate themselves from the other films around. The visual style used by

Neorealists and pushed by the abovementioned movements and filmmakers

becomes a code that filmmakers use in order to appear realistic.

Films are always a construct and the filmmaker has to be aware of that. The

techniques used to convey realism have to be picked carefully in order to convey

what is intended. In many ways, realism can only be conveyed by avoiding the

conventions that are so closely tied to fiction filming and classical films or by using

documentary aesthetics. Filmmakers have to utilize the conventions to its advantage

and only from the right employment of acting, real locations, camera techniques,

lighting, and editing a film can get closer to accuracy, to naturalism.
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In cinematography, for example, “invisibility” is the word at play. Any choice

has to come grounded in reality when it comes to set construction and lighting or be

the least intrusive as possible when it comes to manipulation, be it framing and

composition, camera movement, focus, or editing.

Conventions change over time and, therefore, push filmmakers to adapt.

Audiences grew accustomed to the techniques and, nowadays, are more aware of

the interventions. They are more and more exposed to different media that show the

world and people in different ways. Newsreels, documentaries, super 8 films, VHS

recordings, the digital revolution, the internet, and social media all changed the

paradigms and keep changing them. Films like Rome, Open City, Bicycle Thieves,

The Earth Trembles, and Umberto D looked realistic to the audiences at the time (in

comparison) but would probably not appear as realistic to modern audiences as it did

when they were released. These very same films were in line with the advancements

of their era and used the conventions of the time to show the world in a way that had

not been shown the same way before. The Neorealist films inaugurated a new

paradigm of realist aesthetic that had to be updated for films that came after if the

filmmaker wanted their piece to appear more realistic. It is only possible to appear

realistic when breaking or advancing the current conventions of realism. Audiences

grow accustomed to the techniques and, therefore, need new conventions.

The initial idea of this thesis was to track down and to describe the

conventions and techniques that defined Neorealist films but also to understand how

they were used to increase realism in both films from the movement and movies

released ever since. I tried to surround myself with bibliography on the Neorealist

movement and on cinematography history in order to comprehend how certain

techniques that are rather common nowadays came to be and developed to that

point. Certain techniques that are approachable nowadays might tend to be used just
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for the sake of it without a proper integration to the storytelling. Needless to say that

this scenario only diverts the story from its objectives of communicating the emotions

and original ideas. Other than that it was of great importance to share the findings so

as to help myself and the reader to make more conscious decisions when

approaching a script. I believe that the knowledge on the history of certain techniques

can result in a more conscious use of the available tools and also improve how we

pass stories along. It’s hoped that this text exemplifies how the cinematography

techniques were incorporated to other films and how they oppose to mainstream

cinema.
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