1

Department of Cinematography
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Final Thesis Evaluation

Author: Bruno Grandino

Title: The Portrayal of Reality on films after Italian Neorealism

Evaluation by the Thesis Mentor Evaluation by the Opponent

Author of Evaluation (name, surname, department): Petra Dominková, PhD., FAMU International

Evaluation of the content and resulting form of a theoretical Thesis:

Appropriate choice of Thesis objective and approach………..........................................A..........................

Relative completeness of the literature search in relation to the topic ….....................A.........................

Ability to adopt a critical approach and use specialised literature sources ...................A........................

Logical structure of the Thesis, continuity and proportionality of chapters ..……...........B........................

Linguistic level and style ……………………...........................................................................A........................

Compliance with the bibliography standards (no thesis may be recommended for defence if there are

multiple quote sections indicating no source in the text)...............................................A........................

Sufficient extent of images, justification for and appropriateness of such images, graphic

representation.................................................................................................................A.......................

Originality of the Thesis, contribution to the field of interest ..........................................A...................

Overall Evaluation of the Thesis (A-F) ........................................................................A..................

(explanation: A = outstanding performance exceeding the criteria above, B = above-average

performance with minimum errors, C = average performance with an acceptable level of error, D =

acceptable performance with a higher level of error, E = performance merely satisfying the criteria, F

= unacceptable performance)

Recommendations:
The individual verbal evaluation of the theoretical Thesis includes a paragraph summarising the

contents and conclusions of the Thesis; presents a more detailed evaluation of the aforementioned

criteria, particularly the justification for the D, E, F grades; points out the positive features of the

Thesis, particularly if the grade is A, B; formulates the questions for the student to answer during the

defence; in conclusion, the evaluation gives a clear statement on whether the author has

demonstrated the ability to work creatively and independently in his/her chosen area of research or

not, whether the Thesis meets the standard requirements for final theses or not, whether the

Supervisor/Opponent recommends the Thesis for defence or not, and the proposed grade. Typically,

the verbal evaluation takes 1 standard page; if there are no objections to the Thesis, it may be
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shorter. With theses where there is nothing to criticise, an additional question should be asked as to

where the student should direct his/her subsequent research.

Individual verbal evaluation of the theoretical Thesis:

Bruno Grandino wrote his thesis about the influential movement known as “Italian neorealism” (IN),

tries to find out where exactly lies the “neorealistic” qualities of it, while focusing primarily on

cinematography (in contrast to, say, story and mise-en-scene), and traces how IN influences cinemas

all over the globe. For instance, Bruno discusses documentary quality, somewhat “rough”

appearance, deep space and the long takes as some of the qualities that make film neorealistic. For

his arguments, he is using support from the variety of film scholars, from André Bazin, through Barry

Salt, to David Bordwell, which is indicative of pretty decent knowledge of the theoretical framework

on his side.

After the necessary definitions of certain terms Bruno is using throughout his thesis, comes the

chapter Analysis that is a core of the thesis and brings up bunch of very interesting ideas, while some

of them seem to be the original result of the unique research that Bruno conducted. Very interesting

is, for instance, the 3.2.1 On Focus chapter, where Bruno compares, besides the other, the use of

deep space composition in Hollywood and IN films, bringing up also quite telling images

accompanying his arguments. Some parts of thesis may stand alone, as, for instance, the 3.1.1.

Lighting Development until Neorealism chapter which provides the comprehensive information (and

analysis) of the development of lighting schemes in Hollywood in the years prior IN. The chapter ends

with the interesting observation, that “Neorealist films wanted to move away from the Italian

productions that drew inspiration from American films and imported the same conventions and ideals

of Hollywood when it comes to cinematography,” pointing out the irony that – to my knowledge –

was not discussed yet before.

The thesis is precisely written, and perfection is clearly a quality that should be highly assessed within

academia. Therefore, I strongly recommend Bruno Grandino’s thesis for the defence and suggest the

grade A.

During the defence, Bruno may address following question:

1/ While there is mentioned in passing the term “film noir“ (FN) on few occasions, I still would like to

know, whether there were not much stronger connection between these two movements/styles
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(obviously, mainly in post-WWII era since the distribution of the US films in the Italy was most likely

restricted during WWII so the Italian directors may not have seen the FN films, and vice versa).

Particularly in terms of lighting, FN is very expressive and it seems on the first sight that its influence

on lighting of post-WWII IN films may be significant.
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